previsto nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006 no presente certame, 
com fundamento no art. 4º, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

11.2. A vedação justifica-se pelo fato de o valor global estimado da contratação 
ultrapassar o limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) 
estabelecido no art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 123/2006 como receita bruta 
máxima para enquadramento como Empresa de Pequeno Porte, conjugado com a 
presença de serviços comuns de engenharia no objeto licitado. 

11.3. Tal determinação visa assegurar tratamento isonômico entre todos os